
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Lavori necessari per la messa in sicurezza ed esercizio del Viadotto Buzza - entrambe le carreggiate 
- A20 Messina-Palermo". CIG n. 889243lA32 Programmazione FSC 2021 - 2027. Delibera 
CIPESS n.25/2023, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 192 del 22 maggio 2024 
"Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 
2023 n. 25. 

A vviso manifestazioni di interesse 

AVVISO RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI DISPONIBILITÀ AD EFFETTUARE LA VERIFICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO - ECONOMICA E DI LIVELLO ESECUTIVO 

art. 42 del Decreto legislativo 31 marzo 2023. n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024.11. 209 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3zt IDG/2025 3 O SEt 2025 
PREMESSO: 

./ CHE per l'intervento di cui in oggetto occorre procedere alla verifica del progetto di fattibilità tecnico 
- economica e di livello esecutivo, ai sensi della vigente normativa; 

./ CHE, ai sensi dell'art. 34, lettera b) dell'allegato allegato 17- Contenuti minimi del quadro 
esigenziale, del documento di jattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della 
progettazione, del progetto dijattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo (Articoli da 41 
a 44 del Codice) - sezione IV-Verifica della progettazione, per lavori di importo inferiore a 20 milioni 
di euro e fino alla soglia di cui all'articolo 14 del codice, la verifica deve essere effettuata dai soggetti 
di cui alla lettera a) del medesimo comma, ovvero da organismi di controllo accreditati ai sensi della 
norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, e di cui all'articolo 66 del codice, che dispongano di 
un sistema interno di controllo della qualità, o dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga di un 
sistema interno di controllo di qualità"; 

Rilevato: 
./ CHE per l'intervento in oggetto occorre procedere alla verifica del PFTE e del progetto di livello 

esecutivo; 
./ CHE ai sensi di quanto disposto dall'articolo 42 del codice, la verifica è finalizzata ad accertare la 

conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, 
normative e tecniche contenute negli elaborati progettuali dei livelli già approvati; 

./ CHE l'attività di verifica è effettuata dai seguenti soggetti: 
o per i lavori di importo per lavori di importo inferiore a 20 milioni di euro e fino alla soglia di 

cui all'articolo 14 del codice, la verifica deve essere effettuata dai soggetti di cui alla lettera a) 
del presente comma, ovvero da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma 
europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, e di cui all'articolo 66 del codice, che dispongano di 
un sistema interno di controllo della qualità, o dalla stazione appaltante nel caso in cui disponga 
di un sistema interno di controllo di qualità"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTO l'Art. 42, comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
RITENUTO CHE si intende acquisire la disponibilità degli operatori economici, da interpellare previo avviso 
pubblico, al conferimento dell'incarico per il servizio di verifica del progetto di Fattibilità Tecnico - 
Economica e del livello esecutivo e di eventuali perizie di variante per l'intervento in oggetto dell'importo 
complessivo inferiore a € 20.000.000,00 e superiore alla soglia di cui all'articolo 14 del codice; 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 
DI APPROVARE l'allegato avviso al fine di formare apposito elenco di operatori a cui conferire l'incarico de 
quo, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
DI DARE ATTO che il suddetto avviso sarà pubblicato per giorni 15 consecutivi sul sito dell'ente; 
DI DARE ATTO che alle risorse economiche per l'espletamento dell'incarico si farà fronte attingendo alla voce 
delle somme a disposizione del quadro economico del progetto in corso di redazione; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria e 
all'Ufficio Gare e Appalti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istitu:z;io~ale dell'Ente. 

:r. 


